SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL PROPESP
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO | psô-RErroRiA DE PESQUISA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG ^S™XJACÃO

ÍORÏOC'^ PRÔ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-6RADUAÇÃO - PROPESP
COMITÉ DE CIÊNCIA/ TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - CCfl

ATA n° 07/2019

Aos vinte e nove dias do mês de novembro de dois mi! e dezenove, às quatorze horas, reuniu-se o

Comité de Ciência, Tecnoiogia e Inovação - CCTI, na saia de reuniões da Pró-Reitoria de Pesquisa.

Presentes Andrea Von Groll; Camila de Maríinez Gaspar Martins, Vinícius M. Oliveira, Waidir Terra

Pinto, Liércio Isoidi, Fernanda Demutti Pimpão Martins, Carlos Rafael Mendes, Silvia R. Bottezini,

César Ávila Martins, Luciano Maciel Ribeiro, Suzane da Rocha Vieira Gonçalves, Leandro Bugoní,

Vanuza P. da Hora. Aberta a reunião e verificado quorum, o Presidente do CCTI, Vinícius Menezes

de Oliveira, iniciou-se a reunião conforme seque: 1) Apresentação do pedido de proteção de

propriedade intelectual (processo n.° 23116.008897/2019-36 - pedido de proteção de

propriedade intelectual (patente de invenção), requerido pelo prof. Carlos Alberto Severo

Felipe, da Escola de Química e Alimentos - EQA. Para análise e parecer sobre o interesse

institucional para a proteção da criação. Após apresentação pêlos inventores, o processo foi

colocado em discussão e foi aprovado com unanimidade. 2) Apresentação do pedido de proteção

de propriedade intelectual (processo n.° 23116.008896/2019-91 - pedido de proteção de

propriedade intelectual (patente de invenção), requerido pelo prof. Felipe Kessler, da Escola

de Química e Alimentos - EQA. Para análise e parecer sobre o interesse institucional para a

proteção da criação. Após apresentação pêlos inventores, o processo foi colocado em discussão

e foi aprovado com unanimidade.3) Apresentação do pedido de proteção de propriedade

intelectual (processo n.° 23116.008922/2019-81 - pedido de proteção de propriedade

intelectual (patente de invenção), requerido pelo prof. José [Viária Monserrat, do Instituto de

Ciências Biológicas - ICB. Para análise e parecer sobre o interesse institucional para a

proteção da criação. Após apresentação pêlos inventores, o processo foi colocado em discussão.

O comité deliberou, por unanimidade, pela aprovação do pedido, condicionada à revisão da

necessidade de autorização de acesso ao património genético brasileiro (ou ao conhecimento

tradicional associado, se for o caso), e o consequente cadastro no Sistema Nacional de Gestão do

Património Genético e do Conhecimento Tradicional Associado (SisGen). 4) Apresentação do

pedido de proteção de propriedade intelectual (processo n.° 23116.009286/2019-13 - pedido

de proteção de propriedade intelectual (patente de invenção), requerido pelo prof. Max

Letzow, da Escola de Engenharia - EE. Para análise e parecer sobre o interesse institucional

para a proteção da criação. Após apresentação pêlos inventores, o processo foi coiocado em

discussão. O comité deliberou com unanimidade pela aprovação do pedido sob a condição de que

seja cadastrado projeto de pesquisa Junto ao SISPROJ, nos termos da Instrução Normativa que

www.propesp.furg.br ccti@furg.br l de l

regulamento o pedido de registro de propriedade intelectual. Sem mais, encerrou-se a reunião. Esta

ata, após lida e devidamente aprovada, será assinada pelo presidente e por mim, Gabríeia, que a

redigi.

VirítGJWM. Oliveira

Sabriela Amaral de Rezende

Secretária